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1. Значения величин потребительских бюджетов в Республике Татарстан  

 

По данным Комитета Республики Татарстан по социально-

экономическому мониторингу, величина прожиточного минимума (ПМ) на 

душу населения и для трудоспособного населения, а также величина 

минимального потребительского бюджета (МПБ) на члена типовой семьи в 

Республике Татарстан составляли за 2018 год и за первые два квартала 2019 

года значения, приведенные в таблице. 

 
                                                                                  в рублях 

 2018 г. 2019г. 

квартал 
I II III IV I II 

Значение ПМ:  

на душу населения  8527 8800 8880 8709 9170 9450 

для трудоспособного 

населения 
9066 9356 9450 9276 9769 10085 

Значение МПБ 
 

на члена типовой 

семьи 
14792 14985 14833 15163 15537 15772 
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2.Индикаторы оценки деятельности территориальных комиссий  

на 1 августа 2019 года 

 

Наименование 

муниципального 

района (городского 

округа) 

Размер средней 

заработной платы 

организаций, не 

относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства,  

рублей1) 

Стоимостная 

величина 

минимального 

потребительского 

бюджета,                         

рублей2) 

Соотношение средней заработной 

платы организаций, не 

относящихся к субъектам малого 

предпринимательства, и 

стоимостной величины 

минимального потребительского 

бюджета по соответствующему 

МО, % (раз)  

Размер просроченной 

задолженности по 

заработной плате  по 

данным, полученным от 

организаций, не 

относящихся к 

субъектам малого 

предпринимательства,                

тыс. рублей 

Численность 

работников, перед 

которыми имеется 

задолженность по 

заработной плате, 

человек 

Просроченная 

задолженность по 

заработной плате на 

1 работника, перед 

которым имеется 

задолженность, 

рублей 

январь-июнь 2019г. январь-июнь 2019г. на 01.08.2019г. на 01.08.2019г. на 01.08.2019г. 

Республика 

Татарстан 36095,83) 15655 в 2,3 раза 70886,0 1115 63575,0 

Агрызский  32876,5 13956 в 2,4 раза       

Азнакаевский  36550,9 14520 в 2,5 раза       

Аксубаевский  26702,6 12678 в 2,1 раза       

Актанышский  29363,8 12669 в 2,3 раза       

Алексеевский  29374,8 13797 в 2,1 раза       

Алькеевский  26188,6 11819 в 2,2 раза       

Альметьевский  45840,4 15759 в 2,9 раза       

Апастовский  25321,5 12678 199,7%       

Арский  26858,1 13162 в 2,0 раза       

Атнинский  27705,6 12648 в 2,2 раза       

Бавлинский  34052,9 14746 в 2,3 раза       

Балтасинский  25611,5 12396 в 2,1 раза       

Бугульминский  37426,8 14709 в 2,5 раза       

Буинский  28374,8 13273 в 2,1 раза       

Верхнеуслонский  49599,1 12449 в 4,0 раза       

Высокогорский  33159,7 12862 в 2,6 раза 372,0 4 93000,0 

Дрожжановский  24860,5 11426 в 2,2 раза       

Елабужский  41147,9 14741 в 2,8 раза       
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Наименование 

муниципального 

района (городского 

округа) 

Размер средней 

заработной платы 

организаций, не 

относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства,  

рублей1) 

Стоимостная 

величина 

минимального 

потребительского 

бюджета,                         

рублей2) 

Соотношение средней заработной 

платы организаций, не 

относящихся к субъектам малого 

предпринимательства, и 

стоимостной величины 

минимального потребительского 

бюджета по соответствующему 

МО, % (раз)  

Размер просроченной 

задолженности по 

заработной плате  по 

данным, полученным от 

организаций, не 

относящихся к 

субъектам малого 

предпринимательства,                

тыс. рублей 

Численность 

работников, перед 

которыми имеется 

задолженность по 

заработной плате, 

человек 

Просроченная 

задолженность по 

заработной плате на 

1 работника, перед 

которым имеется 

задолженность, 

рублей 

январь-июнь 2019г. январь-июнь 2019г. на 01.08.2019г. на 01.08.2019г. на 01.08.2019г. 

Заинский  34393,8 14655 в 2,3 раза       

Зеленодольский  31898,4 14799 в 2,2 раза 4002,0 55 72764,0 

Кайбицкий  25473,6 11959 в 2,1 раза       

Камско-Устьинский  24939,3 13271 187,9%       

Кукморский  28952,9 13108 в 2,2 раза       

Лаишевский  46228,8 14032 в 3,3 раза       

Лениногорский  38303,5 14727 в 2,6 раза       

Мамадышский  28838,6 12458 в 2,3 раза       

Менделеевский  36603,2 14907 в 2,5 раза       

Мензелинский  27336,7 14170 192,9%       

Муслюмовский  28804,8 12578 в 2,3 раза       

Нижнекамский  45127,2 16256 в 2,8 раза       

Новошешминский  48015,9 12677 в 3,8 раза       

Нурлатский  34640,7 14645 в 2,4 раза       

Пестречинский  35904,7 12458 в 2,9 раза       

Рыбно-Слободский  27015,6 13415 в 2,0 раза       

Сабинский 28509,7 13166 в 2,2 раза       

Сармановский  33111,4 13713 в 2,4 раза       

Спасский  31038,9 13274 в 2,3 раза       

Тетюшский  26989,3 12676 в 2,1 раза 3600,0 208 17308,0 

Тукаевский  38976,6 12218 в 3,2 раза       

Тюлячинский  25296,2 12336 в 2,1 раза       

Черемшанский  34447,0 12670 в 2,7 раза       

Чистопольский  32656,2 14867 в 2,2 раза 5121,0 278 18421,0 

Ютазинский  30087,3 14256 в 2,1 раза       
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Наименование 

муниципального 

района (городского 

округа) 

Размер средней 

заработной платы 

организаций, не 

относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства,  

рублей1) 

Стоимостная 

величина 

минимального 

потребительского 

бюджета,                         

рублей2) 

Соотношение средней заработной 

платы организаций, не 

относящихся к субъектам малого 

предпринимательства, и 

стоимостной величины 

минимального потребительского 

бюджета по соответствующему 

МО, % (раз)  

Размер просроченной 

задолженности по 

заработной плате  по 

данным, полученным от 

организаций, не 

относящихся к 

субъектам малого 

предпринимательства,                

тыс. рублей 

Численность 

работников, перед 

которыми имеется 

задолженность по 

заработной плате, 

человек 

Просроченная 

задолженность по 

заработной плате на 

1 работника, перед 

которым имеется 

задолженность, 

рублей 

январь-июнь 2019г. январь-июнь 2019г. на 01.08.2019г. на 01.08.2019г. на 01.08.2019г. 

г.Казань 45350,6 15814 в 2,9 раза 57791,0 570 101388,0 

г.Набережные Челны 38479,5 15404 в 2,5 раза       

1) С января 2016 года (за исключением квартальных периодов) учтены изменения методологии разработки показателей. Показатели разрабатываются применительно к субъектам, 

ведущим хозяйственную деятельность только на территории Республики Татарстан. 

2) Стоимостная величина минимального потребительского бюджета (МПБ) по Республике Татарстан за I квартал текущего года используется в размере, установленном постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан. Оценка размера МПБ по Республике Татарстан за II, III, IV кв., а также по  муниципальным образованиям производится в ежеквартальном 

режиме за период с начала года. 

3) Включая субъекты малого предпринимательства. 
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3. Ранжирование муниципальных образований Республики Татарстан по 

размеру среднемесячной заработной платы работников крупных и средних 

предприятий за январь - июнь 2019 года 

 

Наименование 

муниципального 

образования 

Среднемесячная 

заработная 

плата*, рублей 

Ранг в группе 

муниципальных 

образований 

Темп роста/ снижения, % 

(январь-июнь 2019г.                                      

к январю-июню 2018г.) 

Муниципальные районы с центром - городом республиканского значения и городские округа 

Альметьевский  45840,4 1 104,6 

г. Казань 45350,6 2 103,9 

Нижнекамский  45127,2 3 105,2 

Елабужский  41147,9 4 110,4 

г. Набережные Челны 38479,5 5 106,5 

Лениногорский  38303,5 6 110,5 

Бугульминский  37426,8 7 105,3 

Азнакаевский  36550,9 8 108,4 

Нурлатский  34640,7 9 106,2 

Заинский  34393,8 10 107,2 

Бавлинский  34052,9 11 106,7 

Чистопольский  32656,2 12 111,1 

Зеленодольский  31898,4 13 106,2 

Буинский  28374,8 14 108,3 

Муниципальные районы, имеющие городское и сельское население 

Лаишевский  46228,8 1 108,8 

Менделеевский  36603,2 2 105,0 

Сармановский  33111,4 3 105,7 

Агрызский  32876,5 4 102,5 

Спасский  31038,9 5 115,2 

Ютазинский  30087,3 6 110,3 

Алексеевский  29374,8 7 106,8 

Кукморский  28952,9 8 110,5 

Мамадышский  28838,6 9 106,4 

Сабинский  28509,7 10 106,7 

Мензелинский  27336,7 11 106,3 

Рыбно-Слободский  27015,6 12 109,7 

Тетюшский  26989,3 13 105,0 

Арский  26858,1 14 106,8 

Аксубаевский  26702,6 15 106,3 

Балтасинский  25611,5 16 107,2 

Апастовский  25321,5 17 105,2 

Камско-Устьинский  24939,3 18 103,1 

Муниципальные районы, имеющие только сельское население 

Верхнеуслонский  49599,1 1 107,2 

Новошешминский  48015,9 2 117,9 

Тукаевский  38976,6 3 111,4 

Пестречинский  35904,7 4 109,0 

Черемшанский  34447,0 5 105,1 

Высокогорский  33159,7 6 113,0 

Актанышский  29363,8 7 109,1 

Муслюмовский  28804,8 8 106,5 

Атнинский  27705,6 9 107,6 

Алькеевский  26188,6 10 107,4 
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Наименование 

муниципального 

образования 

Среднемесячная 

заработная 

плата*, рублей 

Ранг в группе 

муниципальных 

образований 

Темп роста/ снижения, % 

(январь-июнь 2019г.                                      

к январю-июню 2018г.) 

Кайбицкий  25473,6 11 109,8 

Тюлячинский  25296,2 12 98,4 

Дрожжановский  24860,5 13 109,1 

Справочно:    

Размер среднемесячной заработной платы, начисленной работникам организаций, включая субъекты малого предпринимательства, 
в целом по Республике Татарстан за январь-июнь 2019 года составил 36095,8 рублей. 

* С января 2016 года (за исключением квартальных периодов) учтены изменения методологии разработки показателей. 

Показатели разрабатываются применительно к субъектам, ведущим хозяйственную деятельность только на территории 
Республики Татарстан. 
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4. Численность  и  средняя  заработная  плата работающих  на  предприятиях 

и в организациях, включая субъекты малого предпринимательства,               

за  январь-июль 2019 г. 

 

Средняя заработная плата, начисленная работникам предприятий и 

организаций, включая субъекты малого предпринимательства, в январе-июле 

2019г. составила 36078,1 руб. и возросла на 5,2% по сравнению с соответствующим 

периодом 2018г. Реальная заработная плата (рассчитанная с учетом индекса 

потребительских цен на товары и услуги) в январе-июле 2019г. составила 100,6% к 

соответствующему периоду 2018г. 

 

Численность  и среднемесячная заработная  плата работающих на предприятиях и в 

организациях, включая субъекты малого предпринимательства, по Республике Татарстан 1),  

за  январь-июль  2019 года  
 

Вид экономической деятельности 

Среднесписочная 
численность работников, 

без совместителей и 
работников 

несписочного состава, 
тыс. человек 

Среднемесячная заработная плата 
одного работника,  

рублей 

январь-июль  

2019г. 

январь-июль 

2019г.  

в % к январю-

июлю 2018г. 

Всего  1284,1 36078,1 105,2 

из них:    
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство 49,8 22942,0 109,1 

добыча полезных ископаемых 32,6 57899,4 105,2 

обрабатывающие производства 250,8 40409,4 107,2 
обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 35,2 44734,4 101,1 
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 15,5 28289,9 106,0 

строительство 81,7 30410,3 104,9 
торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов 148,0 30248,7 106,1 

транспортировка и хранение 107,0 33748,0 104,7 
деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания 26,1 23631,4 105,5 

деятельность в области информации и связи 36,1 46117,5 105,4 

деятельность финансовая и страховая 29,2 50659,7 104,3 
деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом 38,2 25698,8 102,4 
деятельность профессиональная, научная и 
техническая 52,0 49193,1 111,9 
деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги 30,4 24224,2 105,1 
государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение 68,5 39727,8 104,6 

образование 154,1 30175,8 107,3 
деятельность в области здравоохранения и социальных 
услуг 97,6 35818,7 104,5 
деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений 23,0 42885,9 73,7 

предоставление прочих видов услуг 8,3 26500,4 103,1 
1)Предварительные данные, по чистым видам экономической деятельности. 
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5. Информация о количестве крупных и средних предприятий, имеющих 

среднюю начисленную заработную плату ниже социальных минимумов, по 

муниципальным районам и городским округам Республики Татарстан за 

январь - июль 2019 года 

 

Наименование  муниципального 

района (городского округа) 

Количество предприятий с 

заработной платой ниже МПБ, 

единиц 

Количество предприятий с 

заработной платой ниже ПМ, 

единиц 

Казань 34 4 
Набережные Челны 7 1 
Кукморский  0 0 
Кайбицкий  0 0 
Камско-Устьинский  0 0 
Лениногорский  0 0 
Лаишевский  1 0 
Менделеевский  2 0 
Мамадышский  1 0 
Муслюмовский  1 0 
Пестречинский  0 0 
Мензелинский  0 0 
Рыбно-Слободский  1 0 
Сабинский  2 0 
Черемшанский  0 0 
Чистопольский  2 0 
Ютазинский  0 0 
Сармановский  0 0 
Спасский  0 0 
Тюлячинский  0 0 
Тукаевский  0 0 
Тетюшский  0 0 
Нижнекамский  8 0 
Новошешминский  0 0 
Алькеевский  0 0 
Альметьевский  0 0 
Апастовский  0 0 
Арский  1 0 
Алексеевский  0 0 
Аксубаевский  0 0 
Агрызский  1 0 
Азнакаевский  0 0 
Актанышский  0 0 
Атнинский  0 0 
Бавлинский  2 0 
Дрожжановский  0 0 
Елабужский  1 0 
Заинский  0 0 
Зеленодольский  3 0 
Балтасинский  1 0 
Бугульминский  1 0 
Буинский  0 0 
Верхнеуслонский  0 0 
Высокогорский  0 0 
Нурлатский  0 0 
Данные представлены без учета ОМСУ и предприятий, средняя численность работников которых не превышает 15 

человек. Начиная с 2014г., оценка МПБ и ПМ по муниципальным образованиям производится в ежеквартальном режиме. 

С 2015 г. данные представляются без учета территориально обособленных структурных подразделений. 

МПБ - минимальный потребительский бюджет. 

ПМ - прожиточный минимум. 

ОМСУ - органы местного самоуправления. 
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6. Информация о количестве крупных и средних предприятий, имеющих 

среднюю начисленную заработную плату ниже социальных минимумов, по 

видам экономической деятельности за январь - июль 2019 года 

 

Вид экономической деятельности 

Количество 

предприятий с 

заработной платой 

ниже МПБ, единиц 

Количество 

предприятий с 

заработной платой 

ниже ПМ, единиц 

Республика Татарстан 122 5 

Образование 21 2 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

10 1 

Предоставление прочих видов услуг 12 1 

Добыча полезных ископаемых 1 1 

Обрабатывающие производства 10 0 

Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение 

14 0 

Деятельность профессиональная, научная и 

техническая 

1 0 

Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом 

3 0 

Деятельность административная и 

сопутствующие дополнительные услуги 

4 0 

Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений 

12 0 

Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг 

1 0 

Строительство 10 0 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

2 0 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство 

13 0 

Транспортировка и хранение 4 0 

Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания 

1 0 

Деятельность финансовая и страховая 0 0 

Деятельность в области информации и связи 1 0 

Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха 

2 0 

Данные представлены без учета ОМСУ и предприятий, средняя численность работников которых не превышает 15 человек. 

С 2015 г. данные представляются без учета территориально обособленных структурных подразделений. 

МПБ - минимальный потребительский бюджет. 

ПМ - прожиточный минимум. 

ОМСУ - органы местного самоуправления. 
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7. Сведения о просроченной задолженности по выдаче средств на 

заработную плату 

 
 

Вид экономической 
деятельности (ОКВЭД) 

Численность 
работников, перед 

которыми 
организации имеют 

просроченную 
задолженность 

по заработной плате, 
человек1) 

Просроченная 
задолженность 

по выдаче 
средств на 

заработную плату 
по состоянию 
на 1 сентября 
2019г., тыс. 

рублей1) 

Справочно: 
просроченная 
задолженность 
по состоянию 
на 1 августа 

2019г., 
тыс. рублей 

Всего 1427 83303 70886 

Сельское хозяйство, охота и 
предоставление услуг в этих областях; 
лесозаготовки 749 20927 8721 

Обрабатывающие производства 629 55857 55646 

Строительство 49 6519 6519 

 

Просроченная задолженность по заработной плате по отчитавшимся 

организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, сельского 

хозяйства, охоты и лесозаготовок; рыболовства и рыбоводства, добычи полезных 

ископаемых, обрабатывающих производств, обеспечения электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирования воздуха, водоснабжения; водоотведения, 

организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений; 

строительства, транспорта, управления недвижимым имуществом за вознаграждение 

или на договорной основе, научных исследований и разработок, образования, 

деятельности в области здравоохранения и социальных услуг, производства 

кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ, деятельности в области 

телевизионного и радиовещания, деятельности в области культуры по состоянию на 

1 сентября 2019г. составила 83303 тыс. рублей, что на 12417 тыс. рублей (на 17,5%) 

больше, чем на 1 августа 2019г. 
Вся задолженность сформировалась из-за отсутствия собственных средств у 

предприятий. Задолженности из-за отсутствия бюджетного финансирования не 
имеется. 
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Динамика  просроченной  задолженности  по  заработной  плате 

 

по состоянию на 01.09.2019 

 Суммарная просроченная 

задолженность по 

заработной плате 

В том числе  

задолженность  

тыс. рублей в %  к преды- 

дущему 

месяцу 

из-за недофинансирования из 

бюджетов всех уровней 

из-за отсутствия  

собственных средств 

тыс. 

рублей 

в %  к  

предыдущему месяцу 

тыс. 

рублей 

в % к  

предыдущему месяцу 

2018г. 

Январь 10574 86,9 - - 10574 86,9 

Февраль 12362 116,9 - - 12362 116,9 

Март 13299 107,6 - - 13299 107,6 

Апрель 15327 115,2 - - 15327 115,2 

Май 11593 75,6 - - 11593 75,6 

Июнь 11999 103,5 - - 11999 103,5 

Июль 11986 99,9 - - 11986 99,9 

Август 12810 106,9 - - 12810 106,9 

Сентябрь 23807 185,8 - - 23807 185,8 

Октябрь 18082 76,0 - - 18082 76,0 

Ноябрь 74921 в 4,1 р. - - 74921 в 4,1 р. 

Декабрь 86147 115,0   86147 115,0 

2019г. 

Январь 99022 114,9   99022 114,9 

Февраль 112202 113,3 - - 112202 113,3 

Март  36055 32,1 - - 36055 32,1 

Апрель 5701 15,8 - - 5701 15,8 

Май 64721 в 11,4 р. - - 64721 в 11,4 р. 

Июнь 87210 134,7 - - 87210 134,7 

Июль 65509 75,1 - - 65509 75,1 

Август 70886 108,2 - - 70886 108,2 

Сентябрь 83303 117,5   83303 117,5 
1)В перечень наблюдаемых видов деятельности входят: сельское хозяйство, охота и лесозаготовки, рыболовство и 

рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха; водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений; строительство; транспорт; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на 

договорной основе; научные исследования и разработки; образование; деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг; производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ; деятельность в области телевизионного и 

радиовещания; деятельность в области культуры. 
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Информация о просроченной задолженности по заработной плате 

 на 1 сентября 2019г. 

 

 

 

Просроченная задолженность по зарплате по видам деятельности 

                                                                                                            тыс. рублей 
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Просроченная задолженность по зарплате по районам Республики Татарстан в 

расчете  на  одного  работника,  перед  которым  имеется  задолженность,        

на 1 сентября 2019 г. 

Рублей 

 

 

Просроченная задолженность по зарплате по предприятиям Республики 

Татарстан, на 1 сентября 2019 г.  

                                                                                                                    тыс. рублей 
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8. Состояние сферы услуг 

 

Динамика объема платных услуг, оказанных населению 

 Млн. рублей в % к 

соответствующему предыдущему 

периоду предыдущего 

года 

периоду 

2018г. 1) 

январь 22383,2 100,2 92,7 
февраль 20939,5 95,5 93,6 
март 22714,8 98,7 108,4 

I квартал 66037,5 98,2 х 
апрель 22322,1 101,4 98,3 
май 21973,0 101,9 97,9 
июнь 22120,4 100,0 99,7 

II квартал 66415,5 99,6 100,0 
I полугодие 132453,0 99,6 х 

июль 23288,7 97,4 104,5 
август 23206,8 96,8 99,4 
сентябрь 23631,6 98,6 101,6 

III квартал 70127,1 94,4 103,7 
январь-сентябрь 202580,1 98,9 х 

октябрь                   
23954,3 

102,0 101,2 
ноябрь 25026,0 106,5 104,4 
декабрь 26944,1 108,0 107,6 

IV квартал 75924,4 102,1 107,3 
год 278504,5 100,7 х 

2019г. 1) 
январь 23914,6 102,8 88,2 
февраль 23173,7 105,8 96,5 
март 23621,7 99,2 101,8 

I квартал 70710,0 102,4 х 
апрель 23677,1 101,1 100,5 
май 22492,2 97,3 94,3 
июнь 22003,4 95,1 97,4 

II квартал 68172,7 98,1 95,9 
I полугодие 138882,7 100,1 х 

июль2) 23461,0 95,9 105,3 
август 24438,4 100,1 103,9 

январь-август 186782,1 99,5 х 
1) Оперативные данные уточнены на основании данных, полученных по результатам годовых статистических обследований 

хозяйствующих субъектов. 

2) Данные изменены за счет уточнения респондентами предварительных данных за предыдущий  месяц в отчете за следующий месяц. 
 

Объем  платных услуг населению по  видам  

    Январь-август 2019г. Август 2019г. 

 млн. в % к в % к млн. в % к в % к 

 рублей итогу январю- рублей итогу августу 

   августу 2018г.   2018г. 

Платные услуги 186782,1 100 99,5 24438,4 100 100,1 

     в том числе:       

бытовые 26415,3 14,1 98,3 3763,6 15,4 101,2 

транспортные 31192,3 16,7 98,7 4926,2 20,1 95,9 

услуги почтовой связи, курьерские услуги 296,4 0,2 112,5 42,9 0,2 125,7 

телекоммуникационные 19805,2 10,6 101,7 2570,1 10,5 101,3 

жилищные 12122,4 6,5 108,3 1565,6 6,4 101,1 

коммунальные 40631,9 21,7 98,6 4244,9 17,4 115,6 

   услуги гостиниц и аналогичные услуги по 

предоставлению временного жилья 3654,3 2,0 102,3 533,3 2,2 101,0 

учреждений культуры 3558,1 1,9 109,1 367,7 1,5 94,4 

туристических агентств, туроператоров и 

прочие услуги по бронированию и 

сопутствующие им услуги  2399,4 1,3 105,0 315,8 1,3 75,6 

физической культуры  и спорта 2630,8 1,4 118,1 349,9 1,4 92,3 

медицинские 12671,1 6,8 93,5 1505,3 6,2 89,7 
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    Январь-август 2019г. Август 2019г. 

 млн. в % к в % к млн. в % к в % к 

 рублей итогу январю- рублей итогу августу 

   августу 2018г.   2018г. 

услуги специализированных коллективных 

средств размещения 2952,1 1,6 128,6 387,1 1,6 95,3 

ветеринарные 344,3 0,2 92,2 47,4 0,2 82,2 

юридические 4932,7 2,6 108,4 651,4 2,7 115,4 

системы  образования 17223,4 9,2 91,6 2455,0 10,0 95,6 

предоставляемые гражданам пожилого 

возраста и  инвалидам 129,5 0,1 

 

…1) 18,5 0,1 

 

…1) 

прочие виды платных услуг 5822,9 3,1 …1) 693,7 2,8 …1) 
1) Не рассчитывается индекс цен. 

Объем бытовых услуг населению по видам 

 Январь-август 2019г. Август 2019г. 

 млн. в % к млн. в % к 

 рублей итогу январю- рублей итогу августу 

   августу 

2018г. 

  2018г. 

Бытовые услуги 26415,3 100 98,3 3763,6 100 101,2 

     в том числе:       

ремонт, окраска и пошив обуви 415,7 1,6 97,7 68,9 1,8 110,2 

ремонт и пошив швейных, меховых и 

кожаных изделий, головных уборов и изделий 

текстильной галантереи, ремонт, пошив и 

вязание трикотажных изделий 587,6 2,2 91,0 80,8 2,1 85,8 

ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, бытовых 

машин и приборов, ремонт и изготовление 

металлоизделий 943,0 3,6 97,6 147,7 3,9 114,2 

техническое обслуживание и ремонт 

транспортных средств, машин и 

оборудования 8589,8 32,5 102,9 1118,8 29,8 116,0 

изготовление и ремонт мебели 636,1 2,4 …1) 93,4 2,5 …1) 

химическая чистка и крашение, услуги 

прачечных 96,6 0,4 96,5 16,1 0,4 93,0 

ремонт и строительство жилья и других 

построек 9605,3 36,4 96,2 1506,9 40,0 96,5 

услуги фотоателье 243,5 0,9 92,1 33,3 0,9 78,2 

услуги бань и душевых 897,9 3,4 103,6 114,0 3,0 103,0 

услуги парикмахерских 2336,7 8,8 92,9 326,4 8,7 94,1 

услуги предприятий по прокату 149,9 0,6 …1) 14,2 0,4 …1) 

ритуальные услуги 1453,7 5,5 95,3 183,8 4,9 86,8 

прочие виды бытовых услуг 459,5 1,7 …1) 59,3 1,6 …1) 
1) Не рассчитывается индекс цен. 

В январе-августе 2019г. в структуре объема бытовых услуг 83,2% 

приходилось на долю четырех видов услуг: ремонт и строительство жилья и 

других построек – 36,4%, техническое обслуживание и ремонт транспортных 

средств, машин и оборудования – 32,5%, услуги парикмахерских – 8,8%, 

ритуальные услуги – 5,5%. 
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9. Численность безработных, зарегистрированных в органах службы 

занятости Республики Татарстан,  за период  с 18 по 25 сентября 2019 года 

 

Наименование  муниципального 

района (городского округа) 
Численность 

безработных 

граждан на 

18.09.2019 г., чел. 

Численность 

безработных 

граждан на 

25.09.2019 г., чел. 

Прирост/снижение 

численности 

безработных 

граждан 

г. Казань 3593 3540 -53 

г. Набережные Челны 1135 1145 10 

Агрызский  166 170 4 

Азнакаевский  180 177 -3 

Аксубаевский  42 43 1 

Актанышский  36 32 -4 

Алексеевский  50 50 0 

Алькеевский  41 44 3 

Альметьевский  813 821 8 

Апастовский  42 43 1 

Арский  131 131 0 

Атнинский  38 36 -2 

Бавлинский  134 138 4 

Балтасинский  75 75 0 

Бугульминский  274 279 5 

Буинский  58 57 -1 

Верхнеуслонский  47 43 -4 

Высокогорский  124 130 6 

Дрожжановский  48 44 -4 

Елабужский  444 454 10 

в т.ч. г. Елабуга 376 384 8 

Заинский  86 93 7 

Зеленодольский  714 692 -22 

в т.ч.г. Зеленодольск 565 553 -12 

Кайбицкий  18 15 -3 

Камско-Устьинский  26 30 4 

Кукморский  71 77 6 

Лаишевский  36 34 -2 

Лениногорский  171 166 -5 

Мамадышский  66 71 5 

Менделеевский  68 67 -1 
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Наименование  муниципального 

района (городского округа) 
Численность 

безработных 

граждан на 

18.09.2019 г., чел. 

Численность 

безработных 

граждан на 

25.09.2019 г., чел. 

Прирост/снижение 

численности 

безработных 

граждан 

в т.ч. г. Менделеевск 57 56 -1 

Мензелинский  58 59 1 

Муслюмовский  69 69 0 

Нижнекамский  1167 1132 -35 

в т.ч. г. Нижнекамск 861 826 -35 

в т.ч. пгт Камские Поляны 306 306 0 

Новошешминский  26 25 -1 

Нурлатский  85 84 -1 

Пестречинский  77 68 -9 

Рыбно-Слободский  42 41 -1 

Сабинский  108 109 1 

Сарманский  70 67 -3 

Спасский  44 42 -2 

Тетюшский  34 27 -7 

Тукаевский  87 85 -2 

Тюлячинский  37 37 0 

Черемшанский  43 42 -1 

Чистопольский  291 297 6 

в т.ч. г. Чистополь 251 255 4 

Ютазинский  43 44 1 

ИТОГО 11008 10925 -83 
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Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения Республики Татарстан, 

по состоянию на 25.09.2019  в разрезе городских округов и муниципальных районов 

 

Наименование  

муниципального 

района (городского 

округа) 

Признано безработными за отчетный период, чел. 

Численность 

безработных 

граждан на 

отчетную 

дату, чел. 

Количество свободных рабочих 

мест и вакантных должностей, 

заявленное работодателями в 

органы службы занятости 

населения, единиц Уровень 

безработицы, 

% 

Всего 

из них 

осуществлявших 

трудовую 

деятельность 

из них уволенных в 

связи с ликвидацией 

организации, либо 

сокращением 

численности или 

штата работников 

за отчетный 

период 

на отчетную 

дату 

Республика Татарстан 602 561 56 10925 3933 47500 0,54 

г. Казань 181 165 11 3540 1883 18394 0,55 

г. Набережные Челны 80 71 6 1145 922 6560 0,41 

Агрызский  9 8 0 170 2 223 0,90 

Азнакаевский  10 9 0 177 17 578 0,53 

Аксубаевский  2 2 0 43 3 164 0,30 

Актанышский  0 0 0 32 2 73 0,22 

Алексеевский  2 2 0 50 3 113 0,36 

Алькеевский  3 3 0 44 2 98 0,46 

Альметьевский  59 58 3 821 253 4581 0,75 

Апастовский  1 1 0 43 10 49 0,41 

Арский  2 2 0 131 11 102 0,51 

Атнинский  0 0 0 36 0 44 0,55 

Бавлинский  9 9 2 138 31 90 0,76 

Балтасинский  3 3 1 75 0 52 0,46 

Бугульминский  16 16 9 279 29 822 0,47 

Буинский  2 2 0 57 11 275 0,26 

Верхнеуслонский  1 1 0 43 0 132 0,52 

Высокогорский  13 12 1 130 12 481 0,55 
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Наименование  

муниципального 

района (городского 

округа) 

Признано безработными за отчетный период, чел. 

Численность 

безработных 

граждан на 

отчетную 

дату, чел. 

Количество свободных рабочих 

мест и вакантных должностей, 

заявленное работодателями в 

органы службы занятости 

населения, единиц Уровень 

безработицы, 

% 

Всего 

из них 

осуществлявших 

трудовую 

деятельность 

из них уволенных в 

связи с ликвидацией 

организации, либо 

сокращением 

численности или 

штата работников 

за отчетный 

период 

на отчетную 

дату 

Дрожжановский  1 1 0 44 0 85 0,39 

Елабужский  24 22 0 454 126 1234 1,05 

в т.ч. г. Елабуга 19 17 0 384 126 1173 1,03 

Заинский  12 11 3 93 31 271 0,31 

Зеленодольский  40 37 2 692 32 1303 0,87 

в т.ч. г Зеленодольск 36 33 2 553 6 962 2,03 

Кайбицкий  0 0 0 15 0 55 0,22 

Камско-Устинский  5 5 1 30 45 42 0,38 

Кукморский  6 5 1 77 1 176 0,30 

Лаишевский  0 0 0 34 0 398 0,17 

Лениногорский  10 9 0 166 128 936 0,38 

Мамадышский  7 7 1 71 13 38 0,35 

Менделеевский  2 2 0 67 2 1595 0,43 

в т.ч. г. Менделееевск 2 2 0 56 2 1508 0,50 

Мензелеинский  4 4 2 59 0 58 0,43 

Муслюмовский  1 1 1 69 12 98 0,70 

Нижнекамский  51 47 5 1132 193 6068 0,72 

в т.ч. г. Нижнекамск 44 40 5 826 192 5927 0,55 

в т.ч. п.г.т. Камские 

Поляны 
7 7 0 306 1 141 3,91 

Новошешминский  2 2 0 25 13 40 0,36 

Нурлатский  0 0 0 84 51 383 0,28 

Пестречинский  1 1 0 68 0 168 0,49 

Рыбно-Слободский  1 1 0 41 0 126 0,33 

Сабинский  5 5 1 109 7 120 0,69 
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Наименование  

муниципального 

района (городского 

округа) 

Признано безработными за отчетный период, чел. 

Численность 

безработных 

граждан на 

отчетную 

дату, чел. 

Количество свободных рабочих 

мест и вакантных должностей, 

заявленное работодателями в 

органы службы занятости 

населения, единиц Уровень 

безработицы, 

% 

Всего 

из них 

осуществлявших 

трудовую 

деятельность 

из них уволенных в 

связи с ликвидацией 

организации, либо 

сокращением 

численности или 

штата работников 

за отчетный 

период 

на отчетную 

дату 

Сармановский  6 6 0 67 2 135 0,37 

Спасский  1 1 0 42 9 64 0,46 

Тетюшский  8 8 4 27 21 95 0,25 

Тукаевский  3 3 1 85 18 569 0,46 

Тюлячинский  2 2 0 37 3 84 0,54 

Черемшанский  1 1 0 42 0 138 0,44 

Чистопольский  14 14 0 297 35 321 0,76 

в т.ч. г. Чистополь 12 12 0 255 33 313 0,96 

Ютазинский  2 2 1 44 0 69 0,43 
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10. Краткий анализ ситуации на рынке труда Республики Татарстан по 

состоянию на 1 сентября 2019 года 

 

По данным обследований, проведенных Территориальным органом 

Федеральной службы государственной статистики по Республике Татарстан в 

среднем за июнь - август 2019 года, численность рабочей силы Республики 

Татарстан в возрасте 15 лет и старше (в соответствии с международными 

стандартами в 2016 году изменен ранее используемый термин «экономически 

активное население») составила 2 041,5 тыс.человек, из них 1 975,2 тыс.человек 

были заняты в экономике и 66,3 тыс.человек или (3,2 процента) от численности 

рабочей силы не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с 

методологией Международной Организации Труда они классифицируются как 

безработные). 

Уровень общей безработицы в Республике Татарстан в среднем за май - июль 

2019 года составил 3,3 процента. Он ниже, чем в среднем по Российской 

Федерации (4,5 процента) и по Приволжскому федеральному округу (4,1 

процента). 

В соответствии с приказом Минтруда России от 30.12.2014 № 1207 «О 

проведении оперативного мониторинга высвобождения и неполной занятости 

работников, а также численности безработных граждан, зарегистрированных в 

органах службы занятости» Министерством труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан проводится мониторинг высвобождения 

работников.  

Согласно сведениям, представленным работодателями в органы службы 

занятости Республики Татарстан в рамках мониторинга, по состоянию на 4 

сентября 2019 года численность предполагаемых к увольнению работников в 

сентябре – ноябре 2019 года составляет 2 777 человек.  

По состоянию на 4 сентября 2019 года в режиме неполной занятости работали  

1 974 человека, из которых: 

1 578 человек работали по инициативе работодателя неполный рабочий день 

(смену) и (или) неполную рабочую неделю; 
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383 человека находились в простое по вине работодателя; 

13 человек находились в отпусках без сохранения заработной платы. 

За 8 месяцев 2019 года в органы службы занятости обратилось по различным 

вопросам 114,6 тыс.человек, в том числе приняты на учет в качестве ищущих 

работу – 47,4 тыс.человек. За указанный период трудоустроены всего 28,4 

тыс.человек, из которых 13,7 тыс.незанятых граждан. 

По состоянию на 1 сентября 2019 года на учете в центрах занятости 

населения зарегистрированы в качестве безработных – 11 333 человека. 

Наибольшее число безработных зарегистрировано в г.Казани (3 635 человек), 

Набережные Челны (1 173 человека), Нижнекамском районе (1 224 человека).  

Уровень регистрируемой безработицы составил 0,56 процента от 

численности рабочей силы республики (на 01.01.2019 – 0,5 процента). 

Выше среднереспубликанского значения уровень безработицы в Агрызском 

(0,91 процента), Альметьевском (0,77 процента), Сабинском (0,69 процента) и 

Муслюмовском (0,68 процента) муниципальных районах. Традиционно ниже 

среднереспубликанского значения уровень безработицы в Лаишевском (0,17 

процента) и Актанышском (0,24 процента) муниципальных районах. 

Уровень регистрируемой безработицы по  моногородам следующий: 

г.Набережные Челны – 0,42 процента; 

г.Менделеевск – 0,56 процента; 

г.Нижнекамск – 0,56 процента; 

пгт.Камские Поляны – 3,2 процента; 

г.Чистополь – 0,97 процента; 

г.Елабуга – 1,08 процента; 

г.Зеленодольск – 1,98 процента. 

По сравнению с началом 2019 года увеличилась в составе безработных доля 

граждан, уволившихся по собственному желанию, – 66,9 процента (на 01.01.2019 

–66 процентов), доля женщин – 60,75 процента (на 01.01.2019 – 58,29 процента), 

доля граждан предпенсионного возраста – 20,9 процента (на 01.01.2019 – 9,84 

процента). 
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В составе безработных уменьшились доля инвалидов – 9,38 процента (на 

01.01.2019 – 11,31 процента), доля граждан, уволенных в связи с высвобождением, 

– 14,07 процента (на 01.01.2019 – 14,41 процента) и доля молодежи в возрасте 16 

– 29 лет – 13,97 процента (на 01.01.2019 – 15,12 процента).  

Заявленное работодателями число вакансий на 1 сентября 2019 года 

составляет   47,5 тыс. единиц. Наибольшее количество вакансий представлено в 

отраслях: строительство (10,3 тыс. вакансий), обрабатывающие производства (6,6 

тыс. вакансий), государственное управление и обеспечение военной 

безопасности, социальное обеспечение (5 тыс. вакансий), транспортировка и 

хранение (4,5 тыс. вакансий), образование (3,2 тыс. вакансий), торговля оптовая и 

розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (3,2 тыс. вакансий), 

деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги (2,9 

тыс. вакансий), деятельность в области здравоохранения и социальных услуг (2,4 

тыс. вакансий) и др. 

Наиболее востребованными профессиями и специальностями на 

сегодняшний день являются водитель автомобиля (31,9 тыс. руб.), 

электрогазосварщик (31,2 тыс. руб.), монтажник (64,5 тыс. руб.), бетонщик (44,0 

тыс. руб.), каменщик (43,2 тыс. руб.), арматурщик (41,1 тыс. руб.), повар (19,2 тыс. 

руб.), штукатур (29,1 тыс. руб.), стрелок (22 тыс. руб.), маляр (29,4 тыс. руб.), 

слесарь-ремонтник (28 тыс. руб.), полицейский (24,8 тыс. руб.), механик (21,4 

тыс.руб.), менеджер (22,4 тыс. руб.), медицинская сестра (16,9 тыс. руб.), 

воспитатель (18,5 тыс. руб.), агент страховой (14,8 тыс. руб.), инженер (28,2тыс. 

руб.), консультант (30,2 тыс. руб.), инженер-технолог (24,4 тыс. руб.), мастер (31,4 

тыс. руб.). 

Коэффициент напряженности на рынке труда на 1 сентября 2019 года 

составил 0,24 человека на вакансию.  

 

 

 


